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سخن ناشر

با نگاهی به جوامع پیشــرفته، در می یابیم که یکی از کلید های رشد و ترقی چشم گیر این 

جوامع، تحقیقات و بررســی های مستند علمی آنان اســت. آنان از طریق کشف دانش 

نو، نه تنها از میزان درس های خود کاســته اند، بلکه  در پیش بینی های شــان مســتدل تر و 

چیره تر،  و در انجام امور، مجهزتر  شده اند. نکته مهم تر در این امر، نشر نتایج و یافته های 

تحقیقات شان است. انتشار یافته ها و نتایج، موجب افزایش سطح دانش و اطلاعات سایر 

جوامع و هم چنین باعث معرفی نویسندگان و پژوهشگران شده است.

به خاطر اهمیت تحقیق و نشــر آثــار علمی، امروزه یکــی از ملاک های رتبه بندی 

سیســتم های علمی ، تعداد مقالات و آثار علمی چاپ شده در آن کشور و سیستم علمی 

اســت. با توجه به این موضوع، دانشــگاه کاتب همیشه توجه خاصی به تحقیقات و نشر 

آثار علمی اساتید داشته و دارد. جدی ترین اولویت در طرح های استراژیک، برنامه ریزی 

براساس نتایج تحقیقات بوده است. دانشگاه کاتب تا کنون به این امر توجه داشته و تلاش 

دارد که علاوه بــر افزایش درس و توانمندی های محصلان، به افزایش دانش و اطلاعات 

جامعه هم توجه کند. بر این اساس دانشگاه کاتب مدیریت تحقیقات علمی را ایجاد کرده 

است.



یکی از مشکلات اساسی در دانشگاه ها و مؤسسات تحصیلات عالی در افغانستان، 

کمبود منابع درســی برای محصلان است. تعداد مؤسسات تحصیلات عالی هر روز رو 

به افزایش است و رشــته های جدید تحصیلی ایجاد می گردند و هم چنین  سر فصل های 

جدید و منابع درســی برای محصلان معرفی می گردنــد. از آنجایی که فرهنگ نگارش، 

چاپ و نشــر کتاب در افغانستان پیشرفت نیافته است، دانشجویان در جهت تهیه منابع 

ســرگردان اند. به همین جهت مدیریت تحقیقات علمی دانشــگاه کاتب با ایجاد مرکز 

انتشــارات، تلاش  دارد که با حمایت از استادان و نویسندگان و چاپ کتاب های درسی، 

خلأ موجود در سیستم های علمی تحصیلات عالی را پر کند. حاصل این تلاش تاکنون 

تهیه و چاپ مجلات و کتاب های درسی و غیر درسی بوده است.

مدیریت تحقیقات علمی دانشــگاه کاتب با نشر آثار علمی معیاری و استندارد امید 

به آن دارد که یک الگوی مناســب برای سایر مراکز علمی باشد، و این دانشگاه از نشر و 

چاپ کتاب های درســی و غیر درسی حمایت می کند. علاقه مندان و دوست داران علم و 

دانش می توانند از طریق وب سایت www.kateb.edu.af/rm از اخبار و تازه های نشر 

دانشگاه کاتب با خبر شوند.

مدیریت تحقیقات علمی دانشگاه کاتب



پیشگفتار

مواجهه مســلمانان با حقوق بشر، واکنشهای عملی و نظری متعددی را در میان آنها 

به دنبال داشته اســت. گروهی با طرد حقوق بشر یا اسلام به واکنش دفاعی در مقابل آن 

پرداخته و عده ای به بررسی و کاوش ابعاد این دو پدیده مهم و تاثیر گذار مشغول شده اند.

امرزه حقوق بشر در هسته فلسفی خویش ادعای جهان شمولی داشته و بیان می دارد که 

ارزش ها و اصول مطرح شده در آن مورد قبول تمام ملل و تمدن های جهان است. همچنین 

توانسته با ایجاد نظام منظم حقوقی، ارزش ها و اصول خویش را صاحب ضمانت اجرای 

موثری بنماید. با این حال دیده می شــود که حداقلی از قواعد و هنجارهای حقوق بشر ـ 

مانند حقوق زنان و اقلیت های غیر مسلمان در جامعه اسلامی ـ با ظاهر شریعت اسلامی 

در تقابل اســت. این مساله باعث شکل گیری حجم وســیعی از واکنش های سیاسی و 

فکری در میان مسلمانان شده است. گروهی مثال های فوق را دلیل بر جدایی ابدی حقوق 

بشر و اسلام دانستند و عده ای هم به دنبال راه حل برای برون رفت از این مشکل شدند. 

مطالعه جریانات فکری و سیاســی در جهان اسلام نشان می دهد که تمام کشورهای 

اسلامی به شــکلی از اشکال با این مساله دست به گریبان بوده اند. افغانستان نیز از این 

 مخالف 
ً
مساله مستثنی نبوده است. گرچه به دلیل رواج رویکردهای بنیادگرایانه ، که اصولا



هر نوع گفتگوی بنیادی و آزاد می باشــد، و نیز ضعف آگاهی و تحقیق در کشور، فضای 

چندانی برای اندیشه و خردورزی برای این مساله مهم و حیاتی باقی نگذاشته است.

کتاب حاضر ترجمه مجموعه ای از مقالات اســت که توسط اندیشمندان در حوزه 

مطالعات حقوق بشــر و اسلام در کتب متعدد نگاشته شده است. به عبارتی هر مقاله از 

منظری خاص به موضوع حقوق بشــر و اسلام پرداخته و بُعدی از آن را مورد تحقیق قرار 

داده اســت. همچنین در انتخاب این مقالات تلاش شده اســت تا از طیف های متعدد 

فکری مقاله ای انتخاب شــده و ترجمه گردد. ما بر این باور هستیم که گام های نخست 

برای طرح مبحث مهم حقوق بشــر و اسلام باید با ترجمه برداشته شود تا با بهره گیری از 

دستاوردهای علمی اندیشمندان طراز اول جهانی، گام های بعدی در این باره، مستحکم 

و استوار برداشته شود.

عبدالعزیز نوری
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